re. Quod cum tentaret, tandem ingens proferpit serpens: quem a cum carmine in foveam compellere nitetur, ille exiliens, incantatorem traxit in foveam, & enecavit. *Vier. de Præstigiis Dem.*

MIRACULORUM DISCRETIO.

MIRACULA VERA A FALSIS

QUOMODO DISCERNUNTUR.

Solent Theologi aliquot modos annotare, quibus Deus miracula sua à falsis, & suppositiis imposturis discernere conueyit.

Et quidem tria Theodoretus in maleficiis Pharaonis, qui emulati conabantur prodigia, quæ per Moysen producebantur, assignat.

Primo, mutabant, inquit, illi quidem virgas in serpentes, sed virga Moysis virgas illorum devoravit: mutabant aquam in sanguinem, sed sanguinem in priorem naturam reducere non poterant, prodaxerunt illi ranas, sed molestiam, & incommoda ranarum Aegyptiis auferre non poterant, sicut fecit Moyses. Concessit itaque Deus Magis talia facere, ut etiam B per ipsos castigaret Aegyptios: non tamen contentus Deus plagis à Moysè illatis, sed eas per Magos adauxit, q. d. Regi: Quia puniri te delectat, tuorum etiam serorum opera te castigabo, & gravius plebam.

Secundo, cum videt Regem ob id magis indurati, magorum facultatem cohibuit, ut qui majora animalia, puta ranas producebant, parvos cinipides producere non possent, cogitavit eos confiteri suam imbecillitatem, ac dicere: Dignus Dei est hic. c. 8. v. 19.

Tertio, magorum corpora pulvis afflixit, cap. 9. v. 11. ut tum illi, cum fatuus corpus Rex evideret cognoscere, quod non solum plagas à Deo immisas auferre non possent, sed etiam ipsi cum reliquis plecterentur: huc usque Theodoretus.

Quarto, his addit S. August. q. 79. inter 83. vera miracula à falsis discerni jure, id est, auctoritate & potestate, qua sunt: Magi, inquit, mira faciunt per privata commercia cum dæmone: Sancti vero ea faciunt publica administratione, & iustu ejus, cui omnis creatura subiecta est: Magi ergo per privatos contractus; Sancti vero per publicam justitiam hæc operantur.

C Adde quinto, qui faciunt vera miracula sunt fideles, probi, & sancti, ut plurimum, qui vero falsis faciunt, sunt improbi, flagitiosi, & sæpe malefici.

Sexto, quæ faciunt magi, sæpe sunt tantum phantastica, & simulata, id est, non sunt dururna, sed mox reteguntur eorum falsitas, & vanitas: vel sunt plane inutilia, immo etiam perniciofa: vera autem miracula sunt opera vera, & solida, & utilia hominibus, nec nisi magna quapiam utilitate, aut necessitate facta.

Septimo, magni in suis utuntur multis præstigiis, mendaciis, iudificationibus hominum, varisque signis, & figuris, v. g. litteris, & verbis, vel nihil, vel absurda significantibus, aliique superstitiosis ceremoniis, miscenque sacra profanis, itaque ea profanant, & contaminant: nihil tale faciunt Sancti: sed per preces, signum crucis, aliasque res sacras miracula operantur.

Octavo, magi, & dæmones mira faciunt malo fine, puta ob lucrum, vanam ostentationem, gloriam, vel honorem, ut divinum nomen, & cultum sibi conciliant; vel ut pervertant veram fidem, falsamque hominibus persuadent; vel ad patranda maleficia, & scelera, ut sunt furta, adulteria, neces hominum, & animalium: Sancti vero ea faciunt, ut Deum honorent, & glorificent; utque sanctam Ecclesiam ædificent, & illustrent, atque homines tum in corpore, tum magis in animo, & spiritu adjuvent. Magi, inquit S. Augustinus supra, faciunt quæ videntur miracula, quæ rentes gloriam suam: Sancti vero faciunt miracula quæ rentes gloriam Dei.

\* Miseria.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Miseria, Græcè ἀδύστη, & ἀδύστη, miser dicitur. Est autem miseria, copia tribulationis, & inopia consolationis, quando multifarie quis patitur, & à nemine relevatur, *secund. Aug. lib. 1. c. 11.*

Miser variè designatur ab Hebraeis. *Dial. exhaustus virtibus, & facultatibus, 1. Chetaleb. 1. pauper, & contemptus, 3. Eban, afflicus, xrumnosus 4. S. bomem. 1. desolatus.*

HUMANA CONDITIONIS MISERIA,

ÆQUE MULTIPLEX.

Generalis, & humano generi miseria triplex, si diligenter advertimus, nam & faciles sumus ad seducendum, & debiles ad operandum, & fragiles ad resistendum. Si discernere volumus inter bonum, & malum, decipimur: si tentamus facere bonum deficiamus: si comamur resistere malo, delinquimus, & superamur, *Bern. serm. 8.*

Sicut pura veritas non nisi puro corde videtur: sic miseria fratris non nisi misero corde servatur. *de 12. grad. bum.*

Homo natus de muliere brevi vivens tempore, &c. In foribus generatur, in tenebris confoveitur, in doloribus parturitur, ante exitum miseris oneramus matrem, in exitu more vipeo lacramus, mirum, quod ipsi non lacramur: primam vocem ploratus edimus, merito quidem, ut pote vallem plorationis ingressi, ut nobis illud S. Job ex omni parte possit aptari. Multis replerit miseris, multis, & multiplicibus inquam miseris corporis, miseris cordis, miseris dum dormit, miseris dum vigilat, miseris quocunque se vertit. *In serm. F*

Consideranti tibi quid sis, occurrit tibi homo nudus, & pauper, & miser, & miserabilis homo, dolens, quod homo sit: erubescens, quod nudus sit: plorans, quod natus sit: murmurans, quod fit homo natus ad laborem, non ad amorem: homo natus de muliere, & hoc cum reatu brevi vivens tempore, idem cum in actu replerit multis miseris, & propterea, cum fletu verè mulis, quia corporis, & anime simul. *Ibid.*

Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem, & dolorem? consumuntur in confusione dies mei. Si talia locutus est de se ille, quem mater mea genuit in peccato? Heu mea! dixit mater: quid me genuisti filium amaritudinis, & doloris? quare non in vulva mortuum sum? egressus est utero non statim perii, cur exceptus genibus, & lactam uberibus, natus in combustionem, & in cibum ignis? actinam interfectus fuissim in utero, ut fuisset meum sepulchrum, & vulva ejus conceptus aternus, fuissim enim quasi non essem, de utero translatus ad tumulum. *Innocent. de utilitate conditionis humane.*

Quis est enim tam composita felicitatis, ut non aliqua ex parte, cum status sui qualitate rixetur? Anxia enim res, est G humanorum conditio notorium: & quæ, vel nunquam tota proveniat, vel nunquam perpetua subsistit. Huic census exuberat, sed est pudori degener sanguis. Hunc nobilitas notum facit, sed angustia rei familiaris inelusus, mallet esse ignotus. Ille verò utraque circumfluus, oculibem desit. Ille nuptiis felix, orbis liberis alieno censum nutrit heredi. Alius prole lactatus filii filivæ delictis mœstus, illachrymat. Idcirco nemo facile, cum fortuna suæ conditione concordat. Inest enim singulis, quod expertus ignoret, expertus exhorreat. *Boet. lib. 2. de Cons. profa. 4.*

Exterius γυνήδιναιδ est, quarta luna nasci dicitur, qui parum feliciter nati sunt, ut auctor est Eustathius, in libro Iliad. β. propterea quod Hercules, hæc luna natus feratur, cuius omnis vita laborum plena fuit. Pyrrhus apud Lucium florum dicebat, se sibi videri Hercules fidere nasum, quod quo pluribus victoris Romanos concideret, hoc acriores in ipsum coarrentur. *Eras. in Chiliadi.*

Phæbontem, & Tantulum, quamvis scanderint in caelum, ut præbitent poete: propter dementia tamen in summas miseria inciduntur. *Plat. de Exilio.*

Hoc sanè miseriam est ultimum, quod ut ait in *Traude Seneca.*

Nemo se credit miserum, licet sit: Tolle felices, removeo multo Divites auo: removeo centum Rura, qui scindant opulenta bobus. Pauperi surgent animi jacentes: Est miser nemo, nisi comparetur.

De variis miserie subiectis, causis, occasibus, Circa quid, & quomodo eveniat, jusè traditur in *Loco de Infelicitate.*

Et in *Loco de vita.*

Miseriam Origo ex Peccato, quare peccatum.

Misericordia.

\* DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Misericordia, Græcè εὐσπλαγχνία, misericors dicitur. Est autem misericordia agnoscere animi ob alienarum miseriarum speciem. *2. Senec. lib. 2. de Clementia.*

Sed etymon vocis hæc definitionem impugnat. Sæpius enim cordatis hominibus aliorum miseria cordi est, cui open ferre hilariter festinant, & jubet Apostolus. *Rom. 12. 8.* ut qui miseretur, & egeno largitur aliquid, in hilaritate faciat. Non significat igitur tristitiam cordis, sed benignitatis, & clementiæ ex amore ortum, cum hilaritate cordis ipsi misero præstitum. Neque hebraea vox *Racham*, id est Misericors, amare, diligere. *Unde Rachum misericors: & Græca εὐσπλαγχνία* nullam animi agnitionem sua notatione significat: sed tantum, aut amorem, & cordis propensionem erga miserum, aut ipsum amoris effectum. *Plura vide in Lexico trilingui Lud. pag. 486. & 487.*

Definitur autem Misericordia, Virtus, qua movetur homo ad compatiendum miseriæ proximi.

B *L. Ipsi in Constantia*, inclinationem animi dicit, ad alienam inopiam, aut ledum sublevandum.

D. Gregorius vult misericordiam vocatam à misero corde, eo quod unumquodque intuetur quempiam miserum, & ei compatiens de dolore animus tangitur: Ipse cor miserum facit, ut cum liberet à miseria, cui intendit. *In Moralibus.*

Misericors est ait *Cassiod. super Psal. cum credit*, qui nullis beneficiis provocatur, ut præterit: Misericor autem erit, quando res cadentes sua pietate reconstruit.

B. *Aug. lib. 9. de Civit. definit misericordiam alienæ miseriæ in corde nostro compassionem, qua utique si possemus, subveniente compellimur.*

GENERA, SIVE OPERA

MISERICORDIÆ.

S. Patres duo faciunt Misericordiæ genera, alia enim sunt corporalia, alia spiritalia. *Aug. in Ench. c. 72. hom. 6. ex 50. Gr. 22. mor. c. 12. Ista. lib. 3. c. 64.* Corporales Misericordiæ numerantur septem. Esurientes pascere, potum dare sitientibus, operire nudos, captivos redimere, ægrotos invisere, hospicio peregrinos suscipere: mortuos sepelire: C Unde versus:

Visto, potu, cibo, redimo, rego, colligo, condo. E quibus sex apud *Matth. c. 25.* nominantur ab ipso Christo, omnia sola septima de mortuis sepeliendis, à qua laudantur viri *Jabes Galad in Lib. Reg. 1.2. c. 2.* cum sepelissent Regem Saul. Et ab Angelo laudantur *Tob. c. 12.* Et à Christo Maria Magdalena, *und. ait, Matth. 26. 10.* Opus bonum operata est in me, mittens enim unguentum hoc, ad sepeliendum me fecit. Cur autem sepulchrorum non meminerit Christus 21. *Matth.* causam unam reddit *S. Aug. lib. de cura pro mortuis, c. 3.* quod esset omnium minima, & obscurissima elemosyna. Alteram tradit *S. Chryso. ib. Joan. hom. 84.* eo quod sponte sua homines non solum hæc elemosynam faciant, sed etiam facili in ea per abulum excedant, ut dum pretiosius vestibus induuntur cadavera divitum, quæ utilius darentur pauperibus. Omnium horum corporalium misericordiæ operum ex vetustissimis meminit *Lactant. in epitoma divinar. instit. c. 5.* his verbis: si quis vidu indiget, imperiamur, si quis nudus occurrerit, vestiamus. Si quis à potentiore injuriam sustinet, eramuus. Patet domicilium nostrum vel peregrinis, vel indigentibus tecto, Pupillis defenso, viduis tutela nostra non desit. Redimere ab hoste captivos magnum misericordiæ opus est: item ægros, pauperes visitare, atque fovere: inopes, aut pauperes si obierint, non patiamur insepultos jacere. Hæc sunt opera, hæc officia misericordiæ, quæ si quis perfecterit, verum, & acceptum sacrificium Deo immolabit.

Spiritalia Misericordiæ Opera enumerantur à Theologis etiam septem, & divinis Scripturis exceptæ. Peccantes corrigere, ignorantes docere, dubitantibus rectè consulere, pro salute proximi Deum orare, consolari mæstos, ferre patienter injurias, offensam remittere: Unde versus:

Console, castiga, solave, remitte, ser, ora. Prima *Matth. 18.* habetur. Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripe eum. Et 1. *ad Timoth. 5.* Peccantes coram omnibus argue, ut & cæteri timorem habeant. II. Habetur *Ecclesiast. 18.* Qui misericordiam habet, docet, & erudit quasi pastor gregem suum: et Angelus apud *Dan. c. 12.* Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas æternitates. III. Habetur *Proverb. 27.* Bonis amici consiliis anima dulcoratur. Et *Ecclesiast. 5.* Si est tibi intellectus, responde proximo, si autem, si manus tua super ostium, ne capiaris in verbo iudiciali, & confundaris. IV. *Matth. 5.* Orate pro persequentibus, & calumniantibus vos. Et *Jacob. 5.* Orate pro inivictis, ut salvemini. V. *Ecclesiast. 7.* Non desis plorantibus in consolatione, & cum lugentibus ambula, ex his enim in dilectione firmaberis. Et 1. *ad Thessal. 5.* Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, VI. *Ibid.* Suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte, ne quis malo pro malo alicui reddat. VII. habetur *Matth. 5.* Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Et *cap. 6.* Si dimiseris hominibus peccata eorum, dimittet et vobis pater vester cœlestis delicta vestra. Et *Ecclesiast. 28.* Homo homini reservat iram, & à Deo querit medelam. In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur?

Neque idcirco hæc, vel corporales, vel spirituales elemosynæ septenario numero includuntur, quod plures non sint, sed quod ad has omnes aliæ referri possint, quarum nonnullas refert *S. Aug. in Ench. c. 62.* Non solum autem, inquit, qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, ægro, vel incluso visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco deductionem, tristi consolationem, non sano medicinam, erranti viam, deliberanti consilium, & quod cuique necessarium est indigentem, verumetiam & qui dat veniam peccanti, elemosynam dat, & emendat verbere, in quem potestas datur, & coeret aliqua disciplina, & tamen peccatum ejus, quo ab illo læsus est, aut offensus, dimittit ex corde, vel orat, ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit, atque orat, verumetiam in eo quod corripit, & aliqua emendatoria poena plectit, elemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur invitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati. Multa igitur genera sunt elemosynarum, quæ cum facimus, adjuvamus, ut dimittantur nobis nostra peccata sed ea nihil est majus, quæ ex corde dimittimus, quod in nos quisque peccavit.

\* REMUNERATIO, PROEMIA, &c.

Ma nam misericordiæ remunerationem Dominus ipse significavit, cum misericordies pronuntiavit beatos, ex hoc, quod misericordies essent consecuturi: quodque etiam in extremo Judicii die, quando omnia hominum opera manifestentur, hujus potissimum exhibiti, et omni ratio exigenda prædicetur: immo ea sola beatificationis, aut condemnationis causa à Judice æquissimo assignanda tradatur. *Matth. c. 25.*

Misericordiæ virtus tanta est: ut sine illa ceteræ, etsi sint, prodesse non possint. Quamvis enim aliquis fidelis sit, castus, & sobrius, & aliis majoribus ornatus insignibus, si misericors tamen non est, misericordiam non meretur. *Leo Papa in serm. de appar.*

In illo magno, summoque judicio tantæ estimabitur, vel largitatis benignitas, vel tenacitatis impietas, ut pro plenitudine omnium virtutum, & pro summa omnium commissorum, & per unum malum illi in ignem mittantur æternum, & per unum bonum illi introducantur in regnum. *Ibid.*

In regno cœli coram omnibus Angelis in conventu resurgenti, quod Abel passus sit, quod mundum conservavit Noe, quod Abraham fidem servavit, quod Moyses legem tulit, quod Petrus crucem Jesu primus ascendit, Deus tacet: & clamat solum, quod pauper comedit dicens: esurivi, qui enim misericors est, misericordia dignus est. *Petr. 1. serm.*

Quod vero misericordes misericordiam consequantur, Abbas ille sit exemplo, qui quod fuerit misericors in Prophetas Domini fugientes persecutionem Regis Achab, misericordiam. Primo ab Elia, deinde & gratiam prophetiam consecutus est. *3. Reg. 18. & 4. Reg. 1.*

Judæi quovis anno decimas & septimo quoque pro pauperibus omnes fructus sponte nascentes dimittebant. *Lev. 25.*

Discipula quædam erat nomine Tabitha, quæ tricinas, & vestes faciebat, quas viduis tribuebat, eam suscitavit Petrus, nam qui Christum in pauperibus nudum vestierit, immortalis vestes promerbitur, & resurrectionis. *Act. 9.*

\* C U J U S S T U D I U M .

A Multa huc referri possunt, ex Titulo de Eleemosyna, de Hospitalitate, Carcerum liberatione, Loco de Carcere: Liberalitate, Pauperibus, ubi de eorum cura, Injuria condonatione, atque ex aliis locis, quae particularem misericordiae affectum exhibitum proponunt. Quibus omnibus sequentia addimus.

A C P R I M U M .

Ex S. SCRIPTURA. Ubi mira Dei misericordia erga homines demonstratur.

REBECCA filia Batuel seruo Abrahae ex itinere fatigato, ejusque Camelis potum obtulit, comiter ei locuta, Bibe, Domine, quin & Camelis tuis da potum. Gen. 24.

Moytes defendendo filias Jethro a pastoribus, qui veterabant, ne pecora sua adhaerent, ipsarum innocentiam misericordiam motus propugnabat. Unde & misericordiam consecutus apud patrem ipsarum, & ad manducandum panem invitatus fuit, & alteram filiarum conjugio copulavit. Exod. 3.

Booz misericordiam exhibuit erga Ruth Moabitidem, quando precepit pueris suis, ut non modò permitterent eam colligere spicas remanentes in agro, sequendo mesorum vestigia: sed etiam de industria prolicentem manipulos, & permitterent remanere, ut absque rubore colligeret. Insuper quando hora aderat vesendi, eam ad vocari faciebat, ut comederet panem cum mesoribus, & pueris suis. Ruth. cap. 2.

TOBIAS omnia, quae habere poterat, concaptivis fratribus imparebatur, alendo esurientes, nudis vestimenta praebendo, &c. Tob. 1.

Heridem assiduus in sepeliendo mortuos, etiam contra mandatum Regis, cum enim plus timeret Deum, quam Regem, rapiebat corpora occisorum, & occultabat in domo sua, & mediis noctibus sepeliebat ea. Tob. 2.

Commendantur etiam quidam boni viri de Israel, quod captivos Judaeos vestierint, & illos, qui ambulante non poterant, impoferunt jumentis, & duxerint ad fratres eorum. 2. Paralip. cap. 28.

E fonte omnis misericordiae manabat, quod Deus filium suum in similitudinem carnis peccati tradiderit, ut sibi ex rigore justitiae de hominibus satisficeret, eosque copiosa redemptione salvaret. Unde merito praedicatur à Propheta misericors, & miserator Dominus; cujus misericordia est super omnia ejus opera: Item pater misericordiarum ab Apostolo, & totius consolationis Deus: qui etiam in ira continere non vult misericordias suas, sed etiam se memtentibus dat significationem, ut fugiant à facie arcus: ut dicit Psalmista.

Ab eodem fonte provenit, quod ipse Dei filius in nobis habitans, peccatores ad sui alloquium admittit, cum iis convecti voluerit, eos ad audiendum verbum suum invitaverit. Matth. 9. Luc. 5. 19.

Cum autem turbæ de civitatibus eum sequerentur in desertum, panes benedictione sua multiplicavit, sic ut omnes saturarentur, & colligerent duodecim cophini fragmentorum, Mat. 14. & 15.

Sed & Petrum lacrymantem oculus misericordiae respexit, Luc. 6. 2.

Quin invitatus ad nuptias, cum deesset vinum, quo convivans exhilarari possent, aquam in vinum convertit, ut pauperes discumbentes recrearet. Joan. 2.

Misericordiae viscera aperiebant Barbari illi, qui tempore hyemali Paulum, & socios passos naufragium resciebant. D accessit pyræ, propter imbrem, qui immincebat, & frigus. Act. 28.

Sic & Publius Princeps Insulae Mytilenae, ad quam Paulus cum sociis exacta tempestate venerat, suscipiens eos, triduo benignum se exhibuit. Paulus autem febribus, & dyfenteria laborantem sanavit. Ibid.

Miræ quoque, & excellentis misericordiae affectum Paulus Apostolus ostendit erga Onesimum servum Philemonis fugitivum, quibus optabat, & rogabat eum suscipi sicut seipsum: Immo sibi imputari, si quid nocuisset. Epist. ad Philemon. Vide plura Tit. proximo sequenti.

Quid autem moverit S. Bernardum ad misericordiae opera exhibenda, paucis declarat, dicens: Septem in me video misericordias Domini, quas & vos ipsi facile invenieris in vobis. Prima est, quod à multis peccatis adhuc in seculo positum custodivit. Prima quidem non inter omnes, quas mihi impendit, sed prima inter has septem. Quis enim non vi-

deat, quod sicut in multa cecidit, sic & in alia poteram cecidisset peccata, nisi omnipotens pietas me conservasset, Fateor, & fatebor, nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus cecidisset in omni peccatum anima mea. Secundà miseratioque non poterit explicari sermone, quam benigna, quam libera, quam gratuita: ego peccabam, & tu distimulabas, non continebam à foelentibus, & tu abstinebas à verberibus, prolongabam ego multò tempore iniquitatem, & tu, Domine, pietatem tuam Tertia, quod visitavit cor meum, & invitavit, ut amara fierent, quae mala dulcia prius erant. Quarta, quod poenitentem misericorditer susceperit, ut in eorum numero inveniret, de quibus Psal. Beati, quorum remissa sunt iniquitates, &c. Quinta, per quam mihi continendi deinceps, & emendatius vivendi praestitit virtutem, ne recidivam paterer, & esset novissimus error peior priore. Postquam in his quinque miseracionibus à malo liberaveris, in duabus aliis, bona largieris, hæc duæ sunt, gratia promovendi, quae videlicet munus bonæ conversationis indulget: & spes obtinendi, quae donas homini indigno, & peccatori de tua toties experta bonitate usque ad caelestia speranda praesumet. Bernar. Ser. 88.

\* E X E M P L A H I S T O R I C A .

S. LUDOVICUS Galliae Rex centum, & viginti pauperibus quotidie, per dies verò jejuni quadragenarii, centum & quadraginta, res ad victum, & vestitum necessarias suppeditabat, eisque frequenter ipse ministrabat, & magno cum pietatis, & charitatis affectu cibo, qui super fuerat, vescebatur. Quin & olim in Gallicanis factionibus primum caput expensarum ad pauperes sublevandos, alterum ad alendam regiam domum, tertium ad palatia, & arces reficiendas spectabat. Ad idcirco misericordiam tandem consecutus est, completumque est in eo illud Salomonis, qui pronus est ad misericordiam, benedicitur. Petr. Rb. lib. 2. de Christiano cap. 20.

Illud non praetermittam, Robertum Galliae Regem Hugonis Capeti filium, eleemosynis coronam Galliae in sua familia stabilivisse: nam mille egenis victum quotidianum praebat, & cum alio curiam transferret, illis jumenta plaustra, ac rhedatas daret, ut comites essent, & pro ipso Rege continas preces Deo fundere. Idem ibid. ex Bed. lib. 6. cap. 2.

Circa annum Dom. 1050. duae Regiae puellae, Maurica superfluitate abiecta, Christiana sacra susceperunt: Caesilda Almenonis I. olerani Regis, & Zaida Benabet Regis Hispanensis filia. Caesilda prior cum esset à tenora atate ingenio facilis, & ad humanitatem propensa, in domo paterna Christianam, qui magno numero captivi tenebantur, vitamque in lactu, & squalore calamitosam agebant, cibo, & rebus omnibus recreare solita erat clam patre. Quem memorant, re indicata, filiae latebras, adituque omnes diligenter observasse: deprehensamque aliquando, cibos, quos in sinu ad captivos ferebat, repente in flores, rosasque mutatos patri, eequid ferret, cum magno animi motu roganti, veste explicata monstrasse. Quo illa miraculo percita, monitae divinitus, si à fluxione sanguinis sanari cuperet, in qua curanda medici omnia artis remedia frustra consumpsissent, in lacu D. Vincencii nomine, quod in agro Virvelcano est, ablueret, ad nostram sacra adiecit animum. Pietatis officia divinum numen Christianae religionis luce volebat compensare. Itaque à patre, cum quo rem omnem communicarat, pro jure amicitiae, quae illi esse coeperat cum Christianis, ad Ferdinandum Regem missa est, ejus morbi curandi causa. Morbo depulso, & aquis salutaribus ritu Christiano expiata, divini beneficii memor, immemor patriæ, in rupis fastigio, quae ad lacum est, dimuncula exaedicata, sanctissimam vitam egit, multis illustrem miraculis: quo merito in caelestium numero locum habet, templique recepta est. Tertiodecimo Aprilis die, ejus memoria anniversariis sacris celebris est in nonnullis Ecclesiis Hispaniae. Caesilda exemplo, sive sponte incitata Zaida, lavacro Christiano ex nostro more lustrata in Alfonso Regis nuptias post aliquot annos concessit. Ita Joannis Mariana. Lib. 9. re rebus Hispaniae, c. 3.

Huic similis est historia etiam commemoratione digna, quae sub Paulo Episcopo Alexandrino accidit circa annum Dom. 537. Narravit nobis (inquit Joannes Evrnatius) Abbas Theonas, & Theodoros, quod Alexandria sub Paulo Patriarcha Puella quaedam relicta fuerat pupilla à parentibus magna facultate locupletibus. Erat autem adhuc sine baptismo. Die verò quadam ingressa pomarium, quod sibi reliquerant parentes ejus (sunt enim in medio civitatis pomaria) vidit quendam

quendam parantem sibi laqueum, ut se profocaret. Currebat A igitur, & dixit ei: Quid facis, o homo? Dixit autem ei: Dimitte me, mulier, quoniam in multa tribulatione sum. Quae ait: Dic mihi causam, & fortassis adjuvare te poterò. Dixit illi: Graviter alieno premor, & valde suffocor à creditoribus meis: elegique potius semel vitam finire, quam quotidie mori. Quae dixit illi: Quae te, accipe omnia, quae habeo, & redde: tantum ne perdas replem. Sumens verò ille, reddidit omnia. Puella verò angustiarum cepit, non habens, qui sui curam gereret: itaque destituta parentum solatio, fornicari instituit, ut sibi inde victum quaereret. Dicebant ergo illi viri sancti (Theonas, & Theodoros admirantes scilicet) Quis novit ista, nisi solus Deus; quomodo scilicet permittatur anima propter causam aliquam ipsi soli cognitam ad tempus delinqui? Post aliquantum verò temporis infrimata est puella, & in se verba, compuncta est, oravitque Pontificem, ut faceret illum Christianam. Omnes autem asperabantur eam, dicentes: Quis hanc suscipiat, quae meretrix est? Affligebatur autem vehementer. Cum verò in his esset angustissimè, afflicti ei Angelus in specie hominis, cum quo misericordiam fecerat. Cui illa dixit: Capio fieri Christiana, & nemo vult pro me loqui. Quia ait: Nunquid vera istud cupis? Respondit illa: Utiq; Domine, & deprecor te, ut hoc mihi impetres. Quia ait: Noluit ista. Ego adducam aliquos, qui te accipient. Adduxit ergo alios duos, & ipsos sanctos Angelos, duxeruntque illam ad Ecclesiam: rursusque se ipsos transformantes in personas quidam illustres, notas in ordine Augustalium, vocant Clericos, Presbyterum scilicet, & Diaconum, qui in hoc ipso constituti erant. Dicunt eis Clerici: Vestra charitas quae pollicetur; illi autem respondit: Etiam, nos pro illa pollicemur. Somentes ergo illam, baptizaverunt, & albis induta rursus ab eis subducta est. Quam cum deposuissent, evanuerunt. Vicini ergo cum illam ita albis indutam viderent, postquam recesserunt illi, dicunt ei: Quis te baptizavit? Nunciavit autem eis rem totam, dicens: Venerunt quidam, & tulerunt me in Ecclesiam, locuti sunt Clerici, & baptizaverunt me. Et dixerunt ad illam: Qui sunt illi? Cum verò non posset dicere, qui essent illi, abeuntes nunciaverunt Episcopo: Dixit autem Episcopus his, qui ad baptizandum constituti erant: Vos illam baptizatis? Et confessi sunt se illam baptizasse, exoratos ab illo, & illo, Augustalibus. Porro accessit ex prioribus his, C quos Clerici dixerant, dixit Episcopus: Num ipsi pro ista fide iussistis? Qui dixerunt: Neque novimus, neque consilii sumus nobis, hoc fecisse. Tunc vero jam cognovit Episcopus, Dei hoc opus esse. Convocavitque illam dixit ei: Dic mihi, filia, quid gestisti boni? Quae ait: Meretrix existens, & pauperula, quid boni operari potui? Dixit ei Episcopus: Nihilne omnino operata es? Dixit ei: Non, nisi quod videns quendam, qui à creditoribus premebatur, se suffocare volentem, data illi omni substantia mea, liberavi eum. Et his dictis, continuo obdormivit in Domino. Tunc Episcopus glorificans Deum, dixit: Justus, Domine, & rectum iudicium tuum. Petr. Spirit. cap. 207.

Anno Dom. 1022. Henricus Imper. nonus pergens ad regionem Beneventanam, expugnavit, ac subdidit universas civitates, & castra, quae Graeci superantur ejus Imperio. Ad supradictam autem cum venisset Troadem, rebellantes, qui intus erant, diu multumque ei resistenter: nam sperabant, ut sibi futura esset, sicut Graeci promiserant fore, Basilium Imperatorum succederet. Insuper adiacentes; in tantum Henricum humiliari, ut pedes Basilii terentis pavore suscipere. At ille circumdantis civitatem sui exercitus obfusione, instruxit machinas, ut eam per vim caperet: illicque de nocte egressi tulerunt secum faces pie perlitas, igneque succensas machinas à foris cremaverunt. Quod cernens Imperator, accensus ira, potiores restitit fecit machinas, erudoque circumdandi corio, vigilantique custodia justit illa tueri. Exacto igitur tertio obfusione mense, amissisque caedibus urique nimium fessis (nam exercitum Imperatoris dyfenteriae clades oppido vexaverat) tandem obfessi meliori usi consilio, inveniunt viam evadendi discriminis. Quadam autem die accipientes solitariam quendam, indutum monachali habitu (quibus etiam Italia plurimum abundat) delectum e circumce gressare, miseruntque post eum omnes civitatis pueros minoris aetatis, ficque clamando, Kyrie electon, devenit ad Imperatoris tentorium. Quod audiens Imperator, iussit interrogari, quid sibi vellent. Cumque responsum fuisset, quod misereri à se afflictae civitati im-

plorarent, respondit: Optime novit ipse, qui agnitor est cordium, quinam magis quam ego, horum parvulorum sunt homicidae, illachrymansque iussit, ut salvi in civitatem redirent. Fecerunt autem, ut iusserat Imperator. Altero quoque die iterum primum manè processerunt à civitate, ut prius clamantes, Kyrie electon, usque dum honoratis vocum illorum aures pulsaret Imperatoris. Qui statim egressus tentorio, respiciensque pupillorum turbam, pietate permutatus, erat vir sanctissimus, voce Domini usus ait: Misereor super turbam. Nam antè jam dixerat, quoniam si contingeret capere civitatem, quicquid masculini sexus inveniretur in ea, suspendere tur patibulis, reliqua verò igne cremari, ipsiusque civitatis moenia ad solum pertrahi. Praterèa mandavit Imperator illis, qui in civitate alius praeerat, ut si indulgeri sibi ab eo vellent, iramque ejus placare, ipsimet subverterent partem mutorum civitatis, quae contra suas machinas rebellis stare videbatur. Qui audientes certatim impleverunt, quod eis mandatum fuerat. Post hæc quoque praecipit Imperator, eos pacifice ad se egredi, mirumque civitatis à se redificari, acceptaque pacis obfidibus ab universis regionis illius provincialibus, reversus est in Saxoniam. Northmanni quoque cum Duce suo Rudolpho reversi in suam patriam, gratanter accepti à proprio Principe Richardo. Haec Glaber.

Syracusanis post victorias de Atheniensibus terra marique reportatas, & de captivorum capibus consultante, Nicolai, Syracusanis multa pro concione in medium protulit, ut civium suorum animos flectere ad misericordiam. Inter alia, hanc. Videte, ne quid insolens, & humanum per elationem commiseritis. Quanam obsecro pietas, quod severitatis exemplum, quod specimen majestatis, prudentiae, aut modestiae esse potest, prostratum, atque ad pedes procumbentem nudum vinculis contractum ulcisci ulceris, & fœvere odiis pergere? Nam qui dejectos à fortuna ferocius, neglecta miseratione insectatur, quive adversis calamitatibus, & miseris obrutus iram, & crudelitatem retinet, hic utique suæ conditionis primùm oblitus imbelliciter humanæ vim asserere videtur. Nemo enim unquam post caelum conditum in hac vita tanta profestitate, tanta sapientia praeditus, inveniri potuit, qui fortunæ naturam percipere, vel illius volubilitatem sentire valeret: quae quidem suo opte ingenio calamitatis, & humanarum rerum, uti conspiciere licet, exagitationibusque variis indies grassata tranquillitati, secundisque eventibus insidiatur: quos ipsamet nunquam rata fide, nunquam tuto, G vel sine fraude profectus videtur. Ac veluti sui ipsius muneris clementiae summa super invidia flagrans, ac poenitentiae beneficii à se collati, mox vi diversum adducta deservit, nec infestissima, quicquam diu latum, inconcussamque esse sinit. Diod. Siculus lib. 13.

MISERICORDIA. EXHIBITA IN PARTICULARI RESPECTU PERSONARUM. Commiseratio.

IN GENERE.

HERACLITUS Ephesus Philoophus, ad omnem hominum occursum flevisse dicitur. Dolerebat ille, quod nihil sani esset in vita, nihil in nomine non eadem, fluxum, & deceptibile. Flevisse ille, itaque hominum mala, meliori haud dubie affectu, quam Democritus, qui hæc eadem ridebat. Nam hic contemptum arguit, & stultitiam: ille iustitiam, & charitatem. Sabell. lib. 5. c. 2.

IN SPECIE.

ERGA REGES, TYRRANNOS.

ALEXANDER Judaeorum Rex ob avaritiam, crudelitatemque suam Judaeis iniustus, Alexandram uxorem monuit, ut cum egisset animam, Pharisaeorum benevolentiam, & consilio usi, concessim cadaver in publicum efferendum curaret: convocatisque illico civibus, quasi illorum siveret vindictæ, palam diceret, se tradere Alexandrum jam defunctum dilanandum civibus, ut quam in vivum nequissent, in mortuum saltem iram justam exercerent. Alexandra secuta hoc consilium, cum per Pharisaeos populo liberos suos Hircanum, & Aristobulum commendaasset, ut innocentes impuberes, & nihil mali meritos: ita universa multitudine animum movit, ut non solum liberis, regnoque salubriter consuluerit, verum etiam mariti funeri: cui regio more justa perfoleretur. Joseph. lib. 13. c. 23. & 24. Antiq.